

2022-2030 M. UTENOS REGIONO PLĖTROS PLANO

PAŽANGOS PRIEMONĖS NR. LT029-03-01-01 „UTENOS MIESTO PATRAUKLUMO DIDINIMAS, SKATINANT INVESTICIJAS IR KURIANT SVEIKĄ, JAUKIĄ IR TVARIĄ APLINKĄ“ PAGRINDIMO APRAŠAS

2025-03-06 Nr. T-21
(data ir registracijos numeris)

I SKYRIUS BENDROSIOS NUOSTATOS

Regiono plėtros uždavinys (-iai)	LT029-03-01 „Išplėsti investicijoms ir verslo vystymui palankią aplinką“.
----------------------------------	---

II SKYRIUS SITUACIJOS ANALIZĖ IR SIEKIAMAS POKYTIS

Regionine pažangos priemone Nr. LT029-03-01-01 „Utenos miesto patrauklumo didinimas, skatinant investicijas ir kuriant sveiką, jaukią ir tvarią aplinką“ siekiama įgyvendinti 2024–2029 m. Utenos miesto tvarios plėtros strategijoje (toliau – UMTP strategija, Strategija) numatytus veiksmus, kurie ne tik leis išspręsti / pašalinti Strategijoje nustatytą problemą – nepatraukli aplinka investicijoms, jaunimui, šeimoms ir talentams, bet ir atitinkamai leis prisidėti ir prie susijusių 2022–2030 m. Utenos regiono plėtros plano (toliau – URPPI) problemų sprendimo:

- 5 problemos „Žemas investicinės aplinkos patrauklumas“ 5.2. giluminės priežasties „Verslui nepalanki aplinka dėl infrastruktūros ir kvalifikuotos darbo jėgos trūkumo“ (prisideda UMTP strategijos 1.1.1.-1.1.3. veiksmai);

- 4 problemos „Nepatraukli judumo sistema ir nepakankama gyvenamosios aplinkos kokybė“ 4.3. giluminės priežasties „Nepatraukli, nusidėvėjusi, šiuolaikinių gyventojų poreikių neatitinkanti viešoji ir gyvenamoji infrastruktūra; 1500 gyv./km² ir didesnio tankumo teritorijoje esantys nepakankami žaliųjų zonų ar jungčių plotai; žaliųjų zonų ir jų jungčių trūkumas urbanizuotose teritorijose“ (prisideda UMTP strategijos 1.2.1.-1.2.8. veiksmai);

2 problemos „Nepakankama švietimo paslaugų kokybė ir prieinamumas“ 2.1. giluminės priežasties „Formalaus ir neformalaus švietimo paslaugų kokybės bei pasiekiamumo netolygumas“ (prisideda UMTP strategijos 1.2.5. ir 1.3.3. veiksmai);

1 problemos „Nepakankama socialinių ir sveikatos priežiūros paslaugų kokybė ir prieinamumas“ 1.1. giluminės priežasties „Blogėjanti sveikatos ir socialinės infrastruktūros būklė, didėjantis paslaugų kokybės atotrūkis nuo didžiųjų regionų centrų“ (prisideda UMTP strategijos 1.3.3. veiksmas).

Bendra situacijos apžvalga. UMTP strategijoje nustatyta, kad nepakankamas Utenos miesto aplinkos patrauklumas investicijoms, jaunimui, šeimoms ir talentams gyventi bei kurtis, neužtikrintas dalies viešųjų paslaugų prieinamumas ir bendruomenės poreikius tenkinanti jų įvairovė lemia tarpusavyje susijusius procesus, veikiančius ekonominę, socialinę sritį ir klimato kaitą. Todėl

įgyvendinant UMTF strategiją dėmesys bus skiriamas tvarumo ir sumanumo principams, kartu sprendžiant viešųjų paslaugų prieinamumo, aplinkos taršos ir saugumo bei kitas tarpusavyje susijusias problemas, užtikrinant ekonominiu požiūriu svarbų racionalų darbo ir gyvenamųjų vietų išdėstymą bei trūkstamas jų jungtis.

Numatomas integruotų investicijų taikymas tiesiogiai prisideda prie aukščiau paminėtų URPP1 problemų ir jas sukeliančių priežasčių sprendimo bei atliepia pagal atliktą regiono esamos situacijos analizę (*detali regiono situacijos analizė pateikiama URPP1 I skyriuje „Regiono plėtros plano teritorinė aprėptis ir regiono esamos situacijos analizė“*) nustatytus priežastinius gyvenamosios aplinkos kokybės, bazinių viešųjų paslaugų prieinamumo, darbo ir užimtumo bei kitus gyvenimo kokybės aspektus. URPP1 stiprybių, silpnybių, galimybių ir grėsmių analizėje konstatuota, kad kokybiškos gyvenamosios aplinkos bei tinkamų viešųjų paslaugų prieinamumo užtikrinimas, sudaro tinkamas sąlygas pritraukti į regioną kvalifikuotą darbo jėgą ir jaunas, šeimos interesus atitinkančią patogią gyvenamąją aplinką besirenkančias, šeimas, kas ne tik pagerintų verslo aplinkos, ypač smulkaus ir vidutinio verslo, situaciją regione, bet tuo pačiu ir prastus regiono demografinius rodiklius. Šios URPP1 nuostatos įtvirtina bei pagrindžia darnaus ir tvaraus savivaldybių vystymosi poreikį ir bendrą siekį užtikrinti palankias gyvenamosios ir investicinės aplinkos vystymo sąlygas.

Apžvelgiant Utenos miesto problematiką, UMTF strategijoje pažymėta, kad bendras nuolatinių gyventojų mieste skaičius 2019–2024 metais padidėjo 2 167 gyventojais (2024 m. pradžioje Utenos mieste nuolatinių gyventojų skaičius siekė 27 759¹). Tačiau šį gyventojų skaičiaus padidėjimą daugiausiai lėmė ne natūrali gyventojų kaita, o geopolitinė situacija – atvykę karo pabėgėliai iš Ukrainos, migrantai iš Baltarusijos ir kitų trečiųjų šalių, kadangi nemažai tokių asmenų įdarbina pervežimo, lengvosios ir maisto pramonės įmonės Utenos mieste, t. y. kitų esminių ekonominių ar gyvenimo kokybės pokyčių, galėjusių lemti gyventojų skaičiaus augimą, nebuvo. Pavyzdžiui, vertinant 2023 m. migracijos statistiką pastebima, kad Utenos rajono savivaldybės neto tarptautinė migracija (+ 2 410) yra aukštesnė už bendrą šios savivaldybės neto migraciją (+2 276) 134 asmenimis, t. y. atvykstant į Utenos r. sav. užsieniečiams, išvykstančių iš savivaldybės gyventojų yra daugiau, negu atvyksta iš kitų Lietuvos teritorijų.

Kitų panašių regionų centrų kontekste² vertinant Utenos rajono savivaldybės kaip regiono centro demografinę situaciją ir jos patrauklumą jaunoms šeimoms, kurios augina vaikus, pagal 2024 m. duomenis nustatyta, kad bendroje gyventojų struktūroje gyventojų nuo 0 iki 15 metų amžiaus dalis sudaro tik 11,6 proc., kai pvz. Tauragės r. sav. – 14,9 proc., Marijampolės sav. – 14,8 proc., Telšių r. sav. – 14,6 proc. (šalyje bendrai – 15,5 proc.). Bendrai Utenos regione, pagal skelbiamus 2024 m. pradžios duomenis, gyventojų iki 15 metų amžiaus dalis sudarė 11,7 proc. (14 811 iš 126 192). Vertinant regiono savivaldybes nustatyta, kad didžiausia šių gyventojų dalis yra Visagino savivaldybėje – 13,4 proc. (2 626 iš 19 587), mažiausia Ignalinos rajono savivaldybėje – 10,6 proc. (1 459 iš 13 817), kitose regiono savivaldybėse pasiskirstymas panašus kaip ir Utenos r. sav., Anykščių ir Molėtų r. sav. – 11,5 proc. (atitinkamai 2 574 iš 22 372 ir 1 892 iš 16 516), Zarasų r. sav. – 11,7 proc. (1 689 iš 14 361). Taigi, vertinant socialinės-ekonominės ir demografinės situacijos perspektyvą ypatingai svarbi jauniausia gyventojų iki 15 metų amžiaus dalis Utenos rajono

¹ Čia ir toliau, jeigu nenurodyta kitaip, naudojama Valstybės duomenų agentūros statistinė informacija.

² Savivaldybės, kuriose yra 4 mažiausių pagal gyventojų skaičių regionų (apskričių) centrai ir kurių didesnę dalį teritorijos užima kaimo gyvenamosios vietovės – Marijampolės sav., Telšių r. sav., Tauragės r. sav., Utenos r. sav.

savivaldybėje yra ne tik ženkliai mažesnė nei kituose panašiuose regionų centruose, bet netgi mažesnė nei bendras regiono vidurkis.

UMTP strategijoje nustatyta, kad Utenos rajono savivaldybės patrauklumą šeimoms rodo būsto rodikliai. Būstų skaičius Utenos r. sav. 2022 m. buvo 21 612. Mažesnių regionų centrų savivaldybių, kuriuose yra praktiškai toks pat gyventojų skaičius, būstų skaičius yra atitinkamai: Tauragės r. sav. – 18 890, Telšių r. sav. – 21 080. Baigtų statyti būstų skaičius 2023 m. Utenos r. sav. buvo 76, Telšių r. sav. (60) ir Tauragės r. sav. (67). Naujai pastatytų būstų dalis per metus Utenos r. sav. siekė apie 0,4 proc. viso fondo – tai rodo, kad naujo būsto rinka nėra aktyvi.

Iš dalies neaktyvią naujo būsto rinką nulemia ir tai, kad Utenos rajono savivaldybei būdinga senstanti mažesnės perkamosios galios visuomenė. Demografinės senatvės koeficientas 2023 m. pradžioje buvo 201, kai atitinkamai Marijampolės sav. – 141, Tauragės r. sav. – 148, Telšių r. sav. – 161 (šalyje bendrai – 134). Nors tarp regiono savivaldybių mažesnis nei Utenos r. sav. demografinės senatvės koeficientas fiksuotas tik Visagino sav. – 191 (Anykščių r. sav. – 234, Ignalinos r. sav. – 259, Molėtų r. sav. – 214, Zarasų r. sav. – 219), tačiau kaip matyti yra ženkliai didesnis nei kituose panašiuose regionų centruose. 2023 m. pradžioje medianinis gyventojų amžius Utenos rajono savivaldybėje siekė 49 metus (bendrai Utenos regione 50 metų), Marijampolės sav. – 46, Tauragės ir Telšių rajonų savivaldybėse po 46 metus (šalyje bendrai – 44 metai), atitinkamai bendrasis išlaikomojo amžiaus (vyresnių nei 65 m.) koeficientas 2023 m. pradžioje Utenos r. sav. siekė 35,5 (bendrai Utenos regione 37,9) Marijampolės sav. – 30,1, Tauragės r. sav. – 32,8, Telšių r. sav. – 34,4 (šalyje bendrai – 30,8). Minėti rodikliai taip pat patvirtina kitų panašių regionų centrų geresnę demografinę situaciją, su kuria yra susiję tiesiogiai ir ekonominės bei socialinės problemos.

Kaip pažymėta UMTP strategijoje Utenos rajono savivaldybė nėra patraukli investicijoms. Pagal materialinių investicijų, tenkančių vienam gyventojui, 2022 m. pabaigoje Utenos rajono savivaldybės teritorijoje buvo 2 017 Eur/gyv., kai tuo tarpu Lietuvoje šis rodiklis siekia 4 393 Eur/gyv., Utenos rajono savivaldybėje materialinės investicijos yra 2,17 karto mažesnės nei Lietuvoje. Mažos materialinės investicijos nesudaro tinkamų sąlygų konkurencingai ekonominei aplinkai, lemia mažesnę sukuriamą pridėtinę vertę, neleidžia pritraukti talentų į Uteną. Utenos rajono savivaldybės materialinių investicijų augimas 2018–2022 metų laikotarpyje (30,8 proc.) taip pat gerokai lėtesnis nei augimas Lietuvoje bendrai (52,4 proc.).

Materialinių investicijų trūkumas taip pat siejamas ir su investicijoms tinkamų paruoštų sklypų stoka. Kaip nustatyta tiek URPPI, tiek ir UMTP strategijoje Utenos regionas, kartu su Telšių regionu, yra vienas iš dviejų regionų, kuriuose (nei regione, nei regiono centre) nėra nei laisvosios ekonominės zonos (LEZ) nei pramonės parko (PP). Utenos mieste pramonės ar sandėliavimo veiklai laisvų ir visiškai įrengtų sklypų, kuriuose be papildomų investicijų į viešąją infrastruktūrą galėtų būti pradėta ekonominė veikla, nėra. Nėdėdėjanti teritorijų pasiūla, tuo pat metu įmonėms investuojant į mažiau darbuotojų reikalaujančius technologinius sprendimus (darbo vietų automatizavimas, dirbtinio intelekto sprendimų diegimas ir pan.) ateityje gali lemti Utenos m. ir Utenos rajono savivaldybės darbo vietų skaičiaus mažėjimą.

Materialinių investicijų ir naujas gerai apmokamas darbo vietas kuriančių investuotojų trūkumas (nėra investicijoms paruoštų sklypų) nulemia tai, kad tiek visame regione, tiek ir jo centre vyrauja žemesnę pridėtinę vertę kuriančios įmonės, kas atitinkamai išskiria regioną daug mažesne nei šalyje vieno dirbančiojo sukuriama pridėtinė vertė gamybos sąnaudomis (nefinansinių įmonių) per metus. Kaip nustatyta URPPI, vieno dirbančiojo sukuriama pridėtinė vertė gamybos sąnaudomis (nefinansinių įmonių) sudaro mažiau nei 69 proc. bendro šalies vidurkio. Ši situacija įtakoja ir vieną

mažiausių šalyje darbo užmokesčio dydį. Esamą nepalankią situaciją patvirtina ir ženkliai mažesnis nei šalyje 1 000 gyventojų tenkantis veikiančių mažų ir vidutinių įmonių (SVV) skaičius regione, taip pat ir ženkliai mažesnis nei šalyje 1 000 gyventojų tenkantis savarankiškai dirbančių asmenų skaičius bei kiti nepalankią investicinę aplinką apibūdinantys rodikliai, *plačiau žiūrėti URPP1 I skyriaus „Regiono plėtros plano teritorinė aprėptis ir regiono esamos situacijos analizė“ 5 dalį „Regiono ekonomikos ir investicinės aplinkos sritys, identifikuota problema, ją nulemiančios priežastys ir įtakojantys veiksniai (rodikliai)“ ir UMTP strategijos II skyrių „Teritorijos, kurioje įgyvendinama strategija, analizė“.*

Kaip nustatyta UMTP strategijoje, be aukščiau paminėtų ekonominių iššūkių, Utenos miesto patrauklumui gyventi įtaką daro ir kitos svarbios gyvenamosios aplinkos sritys: nekomercinės kultūros ir laisvalaikio įstaigos; bendruomenės veiklos; į sveikatingumą orientuotos įstaigos ir vietos (sporto centrai, aikštynai, aikštelės ir kt.); neformalusis švietimas (papildomi užsiėmimai, būreliai ir kt.), todėl darytina prielaida, kad šių sričių vystymas turėtų įtakos Utenos miesto patrauklumui tiek vietos gyventojams, tiek pritraukiant trūkstantus darbuotojus. Šią prielaidą patvirtina ir savivaldybių gyvenimo kokybės indekso³ (2023 m.) F subindekso „Viešoji infrastruktūra, gyvenamosios aplinkos kokybė ir saugumas“ įvertis, kadangi Utenos rajono savivaldybė savo klasteryje „Kitos savivaldybės“ (priskirta 12 savivaldybių) patenka tarp penkių mažiausių vertinimą gavusių savivaldybių (0,08), kartu su Elektrėnų raj., Kaišiadorių raj., Vilniaus raj. (po 0,07) ir Mažeikių sav. (0,06) sav.

Vertinant gyvenamosios aplinkos kokybę, UMTP strategijoje atkreiptinas dėmesys, kad tankiausiai urbanizuotos miesto dalys, kuriose išsidėstę Aukštakalnio, Statybininkų ir Vyturių daugiabučių gyvenamųjų namų kvartalai (gyventojų tankumas 4121-4929 gyv./km²), nepralaidžių dangų ir žaliosios infrastruktūros santykis (5/5-7/3) nesiekia Lietuvos Respublikos teritorijos bendrajame plane rekomenduojamo santykio (4/6) ir (2 iš 3 nagrinėtų gardelių atveju) viršija vidutinį šalies tankiai gyvenamų teritorijų nepralaidžių (antropogeninių) dangų ir žaliosios infrastruktūros santykį (5/5).

Taigi, kaip pažymėta UMTP strategijoje, Utenos rajono savivaldybės Gyvenimo kokybės indekso F subindekso santykinai žemas įvertinimas, visuomenės apklausos duomenys ir duomenys apie gyventojų ir viešųjų žaliųjų erdvių pasiskirstymą Utenos mieste leidžia teigti, kad Utenos miestui reikalingi kompleksiniai teritorijų atgaivinimo ir humanizavimo sprendimai: žaliosiose viešosiose erdvėse įrengiant aktyviam laisvalaikiui, švietimui, ugdymui, poilsiui tinkamą infrastruktūrą, įveiklinant mažiau lankomas teritorijas, o daugiabučių gyvenamųjų namų teritorijas žalinant želdiniais, medžiais, krūmais, vandeniui laidžiomis dangomis, pvz. įrengiant vandeniui laidžių dangų automobilių stovėjimo vietas, saugius apšviestus takus, didinant laisvalaikio ar viešųjų paslaugų įvairovę, sudarant galimybes naudotis viešąja infrastruktūra visiems, įskaitant asmenis su negalia.

Vertinant viešųjų paslaugų prieinamumą ir įvairovę, UMTP strategijoje atkreiptas dėmesys, kad nors visos bazinės viešosios paslaugos⁴ Utenoje yra užtikrinamos, tačiau UMTP strategijoje apibendrintos visuomenės apklausos leidžia nustatyti, kad trūksta didesnės įvairovės: bendruomeninių veiklų (33,5 proc.) ir neformaliojo švietimo (32,4 proc.) infrastruktūros, o kaip trūkstamą socialinę infrastruktūrą (28,2 proc.) apklausose dalyvavę respondentai įvardijo į sveikatingumą orientuotas įstaigas, 26,5 proc. respondentų įvardijo, kad trūksta nekomercinių

³ <https://lietuvosfinansai.lt/gki/gki-savivaldybese/>

⁴ Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. birželio 19 d. nutarimas Nr. 618 „Dėl bazinio paslaugų šeimai paketo patvirtinimo“

kultūros ir laisvalaikio įstaigų, *plačiau žr. UMTF strategijos II skyriaus „Teritorijos, kurioje įgyvendinama strategija, analizė“ dalį „Poreikiai“*. Taip pat, pažymėta, kad dalis socialinės infrastruktūros objektų nėra pritaikyti pagal universalaus dizaino principus. Pvz., baseinu negali naudotis asmenys su negalia, kurių Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos duomenimis⁵, Utenos rajono savivaldybėje 2023 metais buvo 3 271 asmuo su negalia (iš jų – 227 vaikai) ir tai sudaro 8,5 proc. nuo bendro savivaldybės gyventojų skaičiaus ir kurių yra daugiau nei vidutiniškai Lietuvoje (7,8 proc.). Todėl tikslinga didinti sveikatinimo, neformaliojo švietimo paslaugų prieinamumą ir įvairovę, sudarant lygias galimybes pasiekti ir naudotis viešąja infrastruktūra visiems, įskaitant vyresnius ir / ar negalią turinčius asmenis.

Atsižvelgus į esamą situaciją UMTF strategijoje išskirti **intervencijų reikalaujantys poreikiai**:

1. Sudaryti sąlygas investicijų pritraukimui;
2. Atgaivinti, humanizuoti miesto erdves;
3. Padidinti viešųjų paslaugų įvairovę.

Pagrindinė **tiesioginė Priemonės tikslinė grupė** – Utenos miesto gyventojai (2024 m. pradžios išankstiniais duomenimis – 27 759 gyventojai), miesto teritorijoje veiklą vykdančios labai mažos, mažos ir vidutinės įmonės, savivaldybės ir kitos viešojo sektoriaus institucijos ir įstaigos.

Tiesioginės tikslinės grupės poreikiai – turėti patrauklias sąlygas gyventi ir dirbti Utenos mieste bei naudotis atgaivintomis ir humanizuotomis miesto viešosiomis erdvėmis ir gyvenamaisiais mikrorajonais, turėti palankią investicinę aplinką verslo kūrimui ir plėtrai.

Įvertinus tai, kad Utenos miestas yra regiono centras, kuriame sukonzentruota didelė dalis viešųjų paslaugų įstaigų ir darbo vietų, galima laikyti, kad aukščiau paminėtą netiesioginę naudą gaus ir visi kiti Utenos regiono gyventojai (neskaitant Utenos miesto gyventojų) – *netiesioginė tikslinė grupė*.

Atsižvelgus į Utenos miesto demografinę situaciją (augantis gyventojų skaičius) **nustatoma, kad tikslinės grupės poreikiai išliks ypatingai aktualūs tiek Priemonės įgyvendinimo, tiek ir 5 metų po Priemonės įgyvendinimo pabaigos laikotarpiu**.

Siekiant padidinti Utenos miesto patrauklumą, skatinant investicijas ir kuriant sveiką, jaukią ir tvarią aplinką, atsižvelgus į esamą situaciją, tikslinės grupės poreikius ir intervencijų reikalaujančius poreikius, **UMTF strategijoje nustatyti 3 uždaviniai**:

1. Sudaryti sąlygas investicijų pritraukimui ir ekonominio konkurencingumo didinimui, išnaudojant pramonės sektoriaus potencialą (*uždaviniui priskirti 1.1.1.-1.1.3. veiksmai atitinka šios Priemonės apimtyse suplanuotus 1.1.-1.3. projektus, žr. Priemonės pagrindimo aprašo IV skyriuje „Pažangos priemonės veiklos, projektų vykdytojai ir partneriai“ pateikiamą 1 lentelę*);

2. Atgaivinti žaliąsias viešąsias erdves ir humanizuoti gyvenamųjų rajonų aplinką, išnaudojant kompaktiškumo potencialą (*uždaviniui priskirti 1.2.1.-1.2.8. veiksmai atitinka šios Priemonės apimtyse suplanuotus 2.1.-2.8. projektus, žr. Priemonės pagrindimo aprašo IV skyriuje „Pažangos priemonės veiklos, projektų vykdytojai ir partneriai“ pateikiamą 2 lentelę*);

3. Padidinti viešųjų paslaugų įvairovę ir pagerinti jų prieinamumą Utenos mieste (*uždaviniui priskirti 1.3.1.-1.3.2. veiksmai suplanuoti bei numatyti įgyvendinti pagal regioninę pažangos priemonę LT029-01-01-02 „Nestacionarių socialinių paslaugų ir socialinių paslaugų įstaigų senyvo amžiaus asmenims infrastruktūros modernizavimas ir plėtra“ (1.5. ir 1.6. projektai), o 1.3.3.*

⁵ <https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/socialine-integracija/negalios-reforma-ir-asmenu-su-negalia-itrauktis/statistika-2/>

veiksmas planuojamas įgyvendinti šios priemonės apimtyse, žr. Priemonės pagrindimo aprašo IV skyriuje „Pažangos priemonės veiklos, projektų vykdytojai ir partneriai“ pateikiamą 3 lentelę).

Ankstesnio laikotarpio investicijos. Panašios veiklos Utenos mieste buvo įgyvendintos tik iš dalies (fragmentiškai investuota į miesto viešąją infrastruktūrą). 2014–2020 m. ES investicijų laikotarpyje buvo vykdytas Dauniškio daugiabučių namų kvartalo teritorijos sutvarkymas, dviračių ir pėsčiųjų takų infrastruktūros Utenos mieste plėtra, siekiant pagerinti Pramonės rajono pasiekiamumą, Aušros gatvės dalies nuo Gedimino ir Tauragnų gatvių sankryžos iki Žaliosios gatvės Utenoje rekonstrukcija, želdynų teritorijos formavimas ir kraštovaizdžio būklės gerinimas Utenos mieste, tačiau šios investicijos dėl finansavimo šaltinių stokos apėmė tik nedidelę miesto dalį. Taip pat, ypatingai svarbu ir tai, kad planuojamos investicijos siekiant užtikrinti klimato kaitos pokyčių stabilizavimą. Todėl pertvarkant erdves, bus siekiama didinti žaliąsias teritorijas bei visos projektuose numatytos veiklos bus vykdomos atsižvelgiant į Žalimo rekomendacijas ir jų taikymą. Atsižvelgus į tai, bei siekiant didinti miesto patrauklumą gyventi būtinos investicijos, sudarančios sąlygas darbo vietų kūrimui, naujų investuotojų pritraukimui ir ūkinių veiklų įvairovės skatinimui, viešųjų paslaugų kokybės ir prieinamumo bei gyvenamosios aplinkos kokybei užtikinti.

Priemone siekiamas kiekybinis ir kokybinis pokytis. Planuojama, kad sėkmingai ir pilna apimtimi įgyvendinus visus UMTP strategijoje nustatytus Priemonės apimtyse numatomus finansuoti projektus bus pasiekti ne tik šie fiziniai rodikliai (**kiekybinis pokytis**): sukurta arba atkurta teritorijų, naudojamų ekonominei veiklai – 20,85 ha; rekultivuota žemė, naudojama žaliesiems plotams, socialiniams būstams, ekonominei arba kitai paskirčiai – 24,06 ha; sukurta arba atkurta teritorijų, naudojamų ekonominei, rekreacinei ar turizmo paskirčiai – 122,41 ha; miesto teritorijoje sukurta arba atkurta 1 439 044 m² atvirų erdvių; pastatyta naujų ar rekonstruota turimų pastatų, kurių pirminės energijos paklausa yra bent 20 % mažesnė, nei reikalauja energijos beveik nevartojantis pastatas, bendras plotas sudarys ne mažiau kaip 9,2 tūkst. m²; metinis konsoliduotų viešųjų paslaugų vartotojų skaičius sieks ne mažiau kaip 52 tūkst., bet ir užtikrintas **kokybinis pokytis** – projektų apimtyse paruoštuose sklypuose bus sudarytos tinkamos sąlygos investicijų pritraukimui ir naujų darbo vietų kūrimui; bus pagerinta gyvenamosios aplinkos ir viešųjų erdvių kokybė, užtikrintas viešųjų paslaugų prieinamumas, įskaitant ir asmenims su negalia. Dėl numatomos viešosiose erdvėse ir gyvenamuosiuose mikrorajonuose plėtoti žaliosios infrastruktūros bus sumažintas (neutralizuotas) ŠESD sukeliamas klimato kaitos poveikis. Taigi, bus sudarytos sąlygos ne tik aukštesnę pridėtinę vertę kuriančių įmonių plėtrai ir naujų darbo vietų steigimui, bet tuo pačiu ir pagerinta gyvenamoji aplinka bei sudarytos tinkamos sąlygos gyventojams gauti aukštesnės kokybės poilsio, rekreacijos ir sveikatinimo gryname ore paslaugas savo gyvenamojoje aplinkoje. Priemonės apimtyse numatyti įgyvendinti projektai leis ne tik prisidėti prie aukščiau paminėtų susijusių URPP1 problemų ir jų priežasčių sukeliama pasekmių sušvelninimo ir / ar pašalinimo, bet ir prisidėti prie 2022–2030 metų Regionų plėtros programoje⁶ priskirtų susijusių poveikio rodiklių „Gyventojų užimtumo lygis (15–64 metų), procentai“, „Pridėtinė vertė gamybos sąnaudomis pagal veiklos vykdymo vietą (nefinansinių įmonių), tenkanti vienam dirbančiajam per metus, tūkst. eurų“ ir „Asmenys, patiriantys skurdo riziką ar socialinę atskirtį, procentai“ planuojamų reikšmių pasiekimo.

⁶ Patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. birželio 29 d. nutarimu Nr. 713

III SKYRIUS PAŽANGOS PRIEMONĖS ĮGYVENDINIMO TERITORIJA

Priemonė įgyvendinama Utenos miesto teritorijoje, kurios plotas yra 22,46 km².



Pav. Nr. 1. Utenos miesto teritorijos, kurioje įgyvendinama strategija, schema

IV SKYRIUS PAŽANGOS PRIEMONĖS VEIKLOS, PROJEKTŲ VYKDYTOJAI IR PARTNERIAI

Siekiant užtikrinti palankią Utenos miesto investicinę ir gyvenamąją aplinką, Priemonės apimtyse **numatoma įgyvendinti 3 veiklas:**

- 1. Investicijų pritraukimo ir ekonominio konkurencingumo didinimas, išnaudojant pramonės sektoriaus potencialą;**
- 2. Žaliųjų viešųjų erdvių atgaivinimas ir gyvenamųjų rajonų aplinkos humanizavimas, išnaudojant kompaktiškumo potencialą;**
- 3. Viešųjų paslaugų įvairovės ir prieinamumo Utenos mieste pagerinimas.**

Visos aukščiau paminėtos veiklos, skirtos įgyvendinti UMTP strategijoje nustatytus uždavinius ir jiems įgyvendinti priskirtus veiksmus:

1 veikla. Investicijų pritraukimo ir ekonominio konkurencingumo didinimas, išnaudojant pramonės sektoriaus potencialą. Ši veikla prisideda prie URPP1 5 problemos „Žemas investicinės aplinkos patrauklumas“ 5.2. giluminės priežasties „Verslui nepalanki aplinka dėl infrastruktūros ir kvalifikuotos darbo jėgos trūkumo“ sprendimo / pašalinimo bei įgyvendina UMTP strategijos 1.1. uždaviniui „Sudaryti sąlygas investicijų pritraukimui ir ekonominio konkurencingumo didinimui, išnaudojant pramonės sektoriaus potencialą“ priskirtus veiksmus, žr. 1 lentelę.

1 lentelė. UMTP veiksmai numatomi įgyvendinti pagal 1 Priemonės veiklą

Priemonės veikla	UMTP strategijos veiksmas / atitiktis Priemonės projektui
Investicijų pritraukimo ir ekonominio konkurencingumo	1.1.1. „Teritorijos patrauklumo investicijoms didinimas ir viešosios infrastruktūros plėtra (Ribnikų g. 4, Utena)“ / atitinka Priemonės aprašo projektą Nr. 1.1.
	1.1.2. „Teritorijos patrauklumo investicijoms didinimas ir viešosios infrastruktūros plėtra (Aukštaičių g. 16, Utena)“ / atitinka Priemonės aprašo projektą Nr. 1.2.

⁷ Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015-03-13 nutarimas Nr.242 „Dėl Utenos miesto teritorijos ribų pakeitimo“.

didinimas, išnaudojant pramonės sektoriaus potencialą	1.1.3. Teritorijų patrauklumo investicijoms didinimas ir viešosios infrastruktūros plėtra (Pramonės g. 20, Utena. ir Pramonės g. 24, Utena) / atitinka Priemonės aprašo projektą Nr. 1.3.
---	---

2 veikla. Žaliųjų viešųjų erdvių atgaivinimas ir gyvenamųjų rajonų aplinkos humanizavimas, išnaudojant kompaktiškumo potencialą. Ši veikla prisideda prie URPPI 4 problemos „Nepatraukli judumo sistema ir nepakankama gyvenamosios aplinkos kokybė“ 4.3. giluminės priežasties „Nepatraukli, nusidėvėjusi, šiuolaikinių gyventojų poreikių neatitinkanti viešoji ir gyvenamoji infrastruktūra; 1500 gyv./km² ir didesnio tankumo teritorijoje esantys nepakankami žaliųjų zonų ar jungčių plotai; žaliųjų zonų ir jų jungčių trūkumas urbanizuotose teritorijose“ ir 2 problemos „Nepakankama švietimo paslaugų kokybė ir prieinamumas“ 2.1. giluminės priežasties „Formalaus ir neformalaus švietimo paslaugų kokybės bei pasiekiamumo netolygumas“ (taikoma 1.2.5. veiksmui) sprendimo / pašalinimo bei įgyvendina UMTP strategijos 1.2. uždaviniui „Atgaivinti žaliąsias viešąsias erdves ir humanizuoti gyvenamųjų rajonų aplinką, išnaudojant kompaktiškumo potencialą“ priskirtus veiksmus, žr. 2 lentelę.

2 lentelė. UMTP veiksmai numatomi įgyvendinti pagal 2 Priemonės veiklą

Priemonės veikla	UMTP strategijos veiksmas / atitiktis Priemonės projektui
Žaliųjų viešųjų erdvių atgaivinimas ir gyvenamųjų rajonų aplinkos humanizavimas, išnaudojant kompaktiškumo potencialą	1.2.1. „Utenos miesto senojo parko atgaivinimas ir pritaikymas bendruomenės poreikiams“ / atitinka Priemonės aprašo projektą Nr. 2.1.
	1.2.2. „Teritorijos tarp Dauniškio gimnazijos ir Dauniškio parko ir „Gandrelio“ atgaivinimas ir pritaikymas bendruomenės veiklai“ / atitinka Priemonės aprašo projektą Nr. 2.2.
	1.2.3. „Teritorijos tarp Krašuonos parko, „Saulės“ gimnazijos ir Utenos dvaro atgaivinimas ir pritaikymas atviram gamtos centrai“ / atitinka Priemonės aprašo projektą Nr. 2.3.
	1.2.4. „Vyžuonos parko teritorijos dalies ir Utenos daugiafunkcio sporto centro prieigų atgaivinimas ir pritaikymas bendruomenės veiklai“ / atitinka Priemonės aprašo projektą Nr. 2.4.
	1.2.5. „Smėlynės parko ir prieigų atgaivinimas bei pritaikymas bendruomenės poreikiams“ / atitinka Priemonės aprašo projektą Nr. 2.5.
	1.2.6. „Tankiai apgyvendintos urbanizuotos Vyturių gyvenamųjų daugiabučių namų teritorijos dalies atgaivinimas, žalinimas ir funkcionalumo didinimas“ / atitinka Priemonės aprašo projektą Nr. 2.6.
	1.2.7. „Tankiai apgyvendintos urbanizuotos Aukštakalnio gyvenamųjų daugiabučių namų teritorijos dalies atgaivinimas, žalinimas ir funkcionalumo didinimas“ / atitinka Priemonės aprašo projektą Nr. 2.7.
	1.2.8. „Tankiai apgyvendintos urbanizuotos Statybininkų gyvenamųjų daugiabučių namų teritorijos dalies atgaivinimas, žalinimas ir funkcionalumo didinimas“ / atitinka Priemonės aprašo projektą Nr. 2.8.

3 veikla. Viešųjų paslaugų įvairovės ir prieinamumo Utenos mieste pagerinimas. Ši veikla prisideda prie URPPI 1 problemos „Nepakankama socialinių ir sveikatos priežiūros paslaugų kokybė ir prieinamumas“ 1.1. giluminės priežasties „Blogėjanti sveikatos ir socialinės infrastruktūros būklė, didėjantis paslaugų kokybės atotrūkis nuo didžiųjų regionų centrų“ ir 2 problemos „Nepakankama švietimo paslaugų kokybė ir prieinamumas“ 2.1. giluminės priežasties „Formalaus ir neformalaus švietimo paslaugų kokybės bei pasiekiamumo netolygumas“ sprendimo / pašalinimo bei įgyvendina UMTP strategijos 1.3. uždaviniui „Padidinti viešųjų paslaugų įvairovę ir pagerinti jų prieinamumą Utenos mieste“ priskirtą 1.3.3. veiksmą, žr. 3 lentelę.

3 lentelė. UMTP veiksmai numatomi įgyvendinti pagal 3 Priemonės veiklą

Priemonės veikla	UMTP strategijos veiksmas / atitiktis Priemonės projektui
Viešųjų paslaugų įvairovės ir prieinamumo Utenos mieste pagerinimas.	1.3.3. „Utenos daugiafunkcio sporto centro plaukimo baseino rekonstrukcija ir visuomenės sveikatos paslaugų prieinamumo didinimas“ / atitinka Priemonės aprašo projektą Nr. 3.1.

Galimi pareiškėjai / projektų vykdytojai – UMTP strategijos vykdytojas – Utenos rajono savivaldybės administracija.

Galimi partneriai – juridiniai asmenys, kurių turtas planuojamas tvarkyti ir tvarkomas projekto lėšomis.

Galimų pareiškėjų ir partnerių pasirinkimą nulemia Vietos savivaldos įstatymo 5 str. 2 d., 54 str. ir 55 str. nuostatos bei tame pačiame įstatyme nustatytos savivaldybių savarankiškosios funkcijos. Kaip nustatyta UMTP strategijoje, planuojamais įgyvendinti veiksmais bus gerinama miesto erdvių ir objektų kokybė, kuriama darni viešoji infrastruktūra, gerinamas viešųjų paslaugų prieinamumas, pasiekiamumas ir kokybė, didinamas miesto patrauklumas ir sudaromos sąlygos verslo plėtrai ir investicijoms. Minėti veiksmai ir investavimo objektai leis efektyviau užtikrinti šių Vietos savivaldos įstatyme įtvirtintų savivaldybių funkcijų vykdymą: aplinkos kokybės gerinimas ir apsauga, aplinkos monitoringas (6 str. 28 p.); kūno kultūros ir sporto plėtojimas, gyventojų poilsio organizavimas (6 str. 29 p.); sąlygų verslo ir turizmo plėtrai sudarymas ir šios veiklos skatinimas (6 str. 38 p.); sąlygų savivaldybės teritorijoje gyvenančių asmenų su negalia socialinei integracijai į savivaldybės bendruomenę sudarymas (6 str. 14 p.); ikimokyklinio ugdymo, vaikų ir suaugusiųjų neformaliojo švietimo organizavimas, vaikų ir jaunimo užimtumo organizavimas (6 str. 8 p.); savivaldybių sveikatinimo priemonių planavimas ir įgyvendinimas; parama savivaldybės gyventojų sveikatos priežiūrai (6 str. 18 p.); socialinių paslaugų teikimo užtikrinimas planuojant ir organizuojant socialines paslaugas, kontroliuojant bendrųjų socialinių paslaugų ir socialinės priežiūros kokybę, taip pat socialinių paslaugų įstaigų steigimas ir išlaikymas (6 str. 12 p.).

Atsižvelgus į aukščiau paminėtas savivaldybių funkcijas bei projektų apimtyse planuojamo investuoti turto disponavimo aspektus, projektuose „Vyžuonos parko teritorijos dalies ir Utenos daugiafunkcio sporto centro prieigų atgaivinimas ir pritaikymas bendruomenės veiklai“ ir „Utenos daugiafunkcio sporto centro plaukimo baseino rekonstrukcija ir visuomenės sveikatos paslaugų prieinamumo didinimas“ numatomas partneris Utenos daugiafunkcis sporto centras, o projekte „Teritorijos tarp Dauniškio gimnazijos ir Dauniškio parko ir „Gandrelio“ atgaivinimas ir pritaikymas bendruomenės veiklai“ – Utenos Dauniškio gimnazija, kadangi minėti subjektai (savivaldybės biudžetinės įstaigos) yra pastatų patikėtiniai ir (arba) panaudos sutarčių pagrindu valdo žemės sklypus, kuriuose, įgyvendinant projektus, bus vykdomi statybos darbai.

V SKYRIUS PAŽANGOS PRIEMONĖS PROJEKTŲ ATRANKA

Atsižvelgus į Priemonės pagrindimo aprašo IV skyriuje paminėtas Vietos savivaldos įstatyme nustatytas funkcijas ir Priemonės apimtyse numatomas finansuoti veiklas, kurios yra priskiriamos savivaldybių institucijoms, savivaldybių įstaigoms ar jų kontroliuojamiems juridiniams asmenims ir kuriomis tiesiogiai prisidedama prie Priemonės įgyvendinimo ir joje numatytų rezultatų pasiekimo, Priemonei įgyvendinti bus atliekamas projektų planavimo atrankos būdas, kaip tai numatyta Strateginio valdymo metodikos 135.2 p.

Projektų atrankos kriterijai nenustatyti.

VI SKYRIUS PAŽANGOS PRIEMONĖS PRISIDĖJIMAS PRIE HORIZONTALIŲJŲ PRINCIPŲ ĮGYVENDINIMO

Lentelė Nr. 4

Eil. Nr.	Horizontalieji principai (toliau – HP)	Informacija apie pažangos priemonės prisidėjimą prie HP
1.	Darnaus vystymosi	Vadovaujantis Regioninės pažangos priemonės 01-004-07-01-01 (RE) „Paskatinti regionų, funkcinių zonų, savivaldybių ir miestų

		<p>ekonominių augimą pasitelkiant jų turimus išteklius“ finansavimo gairių ir Regioninės pažangos priemonės 01-004-07-02-01 (RE) „Pagerinti viešųjų paslaugų prieinamumą, darbo vietų pasiekiamumą ir tam reikalingų išteklių naudojimo efektyvumą“ finansavimo gairių (toliau kartu – Finansavimo gairės) nuostatomis:</p> <ul style="list-style-type: none"> - įgyvendinant projektus turės būti prisidedama prie darnaus vystymosi principo įgyvendinimo. Įgyvendinant projektus regione pagal šią pažangos priemonę ir investuojant į pramoninių ir (ar) komercinių teritorijų išvystymo netolygumų pašalinimą, urbanizuotų teritorijų pritaikymą daugiataksiui naudojimui bei jų atgaivinimą, taip pat viešųjų paslaugų efektyvumo gerinimą bus prisidedama prie 8-ojo Darnaus vystymosi tikslo „Skatinti tvarų, įtraukų ir darnų ekonomikos augimą, produktyvų įdarbinimą ir deramą darbą“; - įgyvendinant projektus turės būti nedaroma reikšminga žala aplinkos tikslams; - projektuose negalės būti numatyta veiksmų, kurie turėtų neigiamą poveikį darnaus vystymosi principo įgyvendinimui. <p>Projektai turės atitikti Finansavimo gairių 4 dalyje nustatytus horizontaliųjų principų laikymosi reikalavimus.</p>
2.	Inovatyvumo (kūrybingumo)	<p>Įgyvendinant Priemonę nebus tiesiogiai prisidedama prie inovatyvumo (kūrybingumo) horizontaliojo principo įgyvendinimo, tačiau taip pat nebus numatomi tokie veiksmai, kurie turėtų neigiamą poveikį šio principo įgyvendinimui.</p>
3.	Lygių galimybių visiems	<p>Priemonės veiklų rezultatai turės teigiamos įtakos visiems asmenims, nepriklausomai nuo jų lyties, rasės, tautybės, pilietybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, negalios, lytinės orientacijos, etninės priklausomybės, religijos ar kt., kadangi darni gyvenamoji aplinka labiausiai urbanizuotose teritorijose yra svarbi visiems šių teritorijų gyventojams.</p> <p>Projektuose ir jų veiklose nebus numatyta apribojimų, kurie turėtų neigiamą poveikį įgyvendinant moterų ir vyrų lygybės ir nediskriminavimo dėl lyties, rasės, tautybės, pilietybės, kalbos, kilmės, etninės priklausomybės, religijos ar įsitikinimų, tikėjimo, pažiūrų, negalios, sveikatos būklės, socialinės padėties, amžiaus, lytinės orientacijos ir kitais pagrindais principus.</p> <p>Principo įgyvendinimą užtikrina Finansavimo gairių nuostatos, pagal kurias:</p> <ul style="list-style-type: none"> - įgyvendinant projektus turi būti prisidedama prie universalios dizaino principų įgyvendinimo ir laikomasi universalios dizaino reikalavimų; - projektuose negalės būti numatyta apribojimų, kurie turėtų neigiamą poveikį lygių galimybių ir nediskriminavimo dėl lyties, rasės, tautybės, pilietybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, negalios, lytinės

		orientacijos, etninės priklausomybės, religijos ar kitais pagrindais principo įgyvendinimui. Projektai turės atitikti Finansavimo gairių 4 dalyje nustatytus horizontaliųjų principų laikymosi reikalavimus.
--	--	---

VII SKYRIUS IŠANKSTINĖS SĄLYGOS

2022–2030 metų Regionų plėtros programoje Vidaus reikalų ministerijos regioninėms pažangos priemonėms 01-004-07-01-01 (RE) „Paskatinti regionų, funkcinių zonų, savivaldybių ir miestų ekonominį augimą pasitelkiant jų turimus išteklius“ ir 01-004-07-02-01 (RE) „Pagerinti viešųjų paslaugų prieinamumą, darbo vietų pasiekiamumą ir tam reikalingų išteklių naudojimo efektyvumą“ nustatyta išankstinė sąlyga – patvirtintos teritorinės strategijos, atitinkančios Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2021/1060, kuriuo nustatomos bendros Europos regioninės plėtros fondo, „Europos socialinio fondo +“, Sanglaudos fondo, Teisingos pertvarkos fondo ir Europos jūrų reikalų, žvejybos ir akvakultūros fondo nuostatos ir šių fondų bei Prieglobsčio, migracijos ir integracijos fondo, Vidaus saugumo fondo ir Sienų valdymo ir vizų politikos finansinės paramos priemonės taisyklės (Bendrųjų nuostatų reglamento), 29 straipsnio reikalavimus ir patvirtintose regionų plėtros planų pažangos priemonėse yra numatytos veiklos šioms strategijoms įgyvendinti.

Išankstinė sąlyga įgyvendinta.:

I.) Utenos rajono savivaldybės taryba 2024 m. birželio 27 d. sprendimu Nr. TS-212 „Dėl 2024–2029 m. Utenos miesto tvarios plėtros strategijos patvirtinimo“ patvirtino 2024–2029 m. Utenos miesto tvarios plėtros strategiją.

II.) Planuojamos Priemonės veiklos ir jas įgyvendinantys projektai atitinka 2024–2029 m. Utenos miesto tvarios plėtros strategijos veiksmus (žr. *Priemonės pagrindimo aprašo IV skyriuje „Pažangos priemonės veiklos, projektų vykdytojai ir partneriai“ pateikiamas 1-3 lenteles*).

**VIII SKYRIUS
PAŽANGOS PRIEMONĖS STEBĖSENOS RODIKLIAI**

Lentelė Nr. 5

Pažangos priemonės veiklų produkto rodikliai								
Veiklos pavadinimas	Rodiklio kodas	Rodiklio pavadinimas, matavimo vienetas		Rodikliui pasiekti planuojama panaudoti pažangos lėšų suma, Eur		Siektingos rodiklio reikšmės		Siektingos rodiklio reikšmės nustatymo pagrindimas
				Iš viso	Iš jų ES, kitos tarptautinės finansinės paramos ir valstybės biudžeto lėšų suma	Tarpinė reikšmė (metai)	Galutinė reikšmė (metai)	
1	2	3	4	5	6	7	8	
1 veikla. Investicijų pritraukimo ir ekonominio konkurencingumo didinimas, išnaudojant pramonės sektoriaus potencialą.	P.B.2.0076	Integruoti teritorinio vystymo projektai (projektai)	1 227 471,40	1 043 350,68	0 (2024 m.)	3 (2028 m.)	Rodiklis atitinka 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos (toliau – IP) 5.1. konkrečiam uždaviniui priskirtą produkto rodiklį RCO76. Tarpinė rodiklio reikšmė, atsižvelgus į projektų įgyvendinimo terminus, nenustatoma. Siekiama rodiklio reikšmė įvertinta remiantis numatomų įgyvendinti Priemonės projektų 1.1.-1.3., kurie atitinka Utenos miesto tvarios plėtros strategijos (toliau – UMTF strategija) 1.1.1.-1.1.3. veiksmus, sumine informacija, kuri apskaičiuota vadovaujantis stebėsenos rodiklio aprašymo kortele, darant prielaidą, kad rodiklio reikšmė bus pasiekta kai bus baigti įgyvendinti šios veiklos projektai (numatoma projektų pabaiga 2028 m III ketv.).	
2. veikla. Žaliųjų viešųjų erdvių atgaivinimas ir gyvenamųjų rajonų aplinkos humanizavimas, išnaudojant kompaktiškumo potencialą.	P.B.2.0076	Integruoti teritorinio vystymo projektai (projektai)	15 793 999,21	13 424 899,32	0 (2024 m.)	8 (2029 m.)	Rodiklis atitinka IP 5.1. konkrečiam uždaviniui priskirtą produkto rodiklį RCO76. Tarpinė rodiklio reikšmė, atsižvelgus į projektų įgyvendinimo terminus, nenustatoma. Siekiama rodiklio reikšmė įvertinta remiantis numatomų įgyvendinti Priemonės projektų 2.1.-2.8, kurie atitinka UMTF strategijos 1.2.1.-1.2.8. veiksmus, sumine informacija, kuri apskaičiuota vadovaujantis stebėsenos rodiklio aprašymo kortele, darant prielaidą, kad rodiklio reikšmė bus pasiekta kai bus baigti įgyvendinti	

							paskutiniai šios veiklos projektai (dalies projektų numatoma pabaiga 2029 m III ketv.).
	P.B.2.0114	Atviros erdvės, sukurtos arba atkurtos miestų teritorijose (<i>kvadratiniai metrai</i>)			0 (2024 m.)	1 439 044 (2029 m.)	Rodiklis atitinka IP 5.1. konkrečiam uždaviniui priskirtą produkto rodiklį RCO114. Tarpinė rodiklio reikšmė, atsižvelgus į projektų įgyvendinimo terminus, nenustatoma. Siekiami rodiklio reikšmė įvertinta remiantis numatomų įgyvendinti Priemonės projektų 2.1.-2.8, kurie atitinka UMTF strategijos 1.2.1.-1.2.8. veiksmus, sumine informacija, kuri apskaičiuota vadovaujantis stebėsenos rodiklio aprašymo kortele, darant prielaidą, kad rodiklio reikšmė bus pasiekta kai bus baigti įgyvendinti paskutiniai šios veiklos projektai (dalies projektų numatoma pabaiga 2029 m III ketv.).
	P.S.2.1034	Naujų ar rekonstruotų pastatų, kurių pirminės energijos paklausa yra bent 20 % mažesnė, nei reikalauja energijos beveik nevirtojantis pastatas, plotas (<i>kvadratiniai metrai</i>)			0 (2024 m.)	2 000 (2028 m.)	Rodiklis atitinka IP 5.1. konkrečiam uždaviniui priskirtą specialųjį produkto rodiklį. Tarpinė rodiklio reikšmė, atsižvelgus į projektų įgyvendinimo terminus, nenustatoma. Siekiami rodiklio reikšmė įvertinta remiantis numatomo įgyvendinti Priemonės projekto 2.5., kuris atitinka UMTF strategijos 1.2.5. veiksmą, informacija, kuri apskaičiuota vadovaujantis stebėsenos rodiklio aprašymo kortele, darant prielaidą, kad rodiklio reikšmė bus pasiekta kai bus baigtas įgyvendinti minėtas šios veiklos projektas (numatoma pabaiga 2028 m III ketv.).
3 veikla. Viešųjų paslaugų įvairovės ir prieinamumo Utenos mieste pagerinimas.	P.B.2.0076	Integruoti teritorinio vystymo projektai (<i>projektai</i>)	3 550 000,00	1 775 000,00	0 (2024 m.)	1 (2028 m.)	Rodiklis atitinka IP 5.1. konkrečiam uždaviniui priskirtą produkto rodiklį RCO76. Tarpinė rodiklio reikšmė, atsižvelgus į projektų įgyvendinimo terminus, nenustatoma. Siekiami rodiklio reikšmė įvertinta remiantis numatomo įgyvendinti Priemonės projekto 3.1., kuris atitinka UMTF strategijos 1.3.3. veiksmą, informacija, kuri apskaičiuota vadovaujantis stebėsenos rodiklio aprašymo kortele, darant prielaidą, kad rodiklio reikšmė bus pasiekta kai bus baigtas įgyvendinti minėtas šios veiklos projektas (numatoma pabaiga 2028 m III ketv.).
	P.B.2.0114	Atviros erdvės, sukurtos arba atkurtos miestų teritorijose (<i>kvadratiniai metrai</i>)			0 (2024 m.)	26 077 (2028 m.)	Rodiklis atitinka IP 5.1. konkrečiam uždaviniui priskirtą produkto rodiklį RCO114. Tarpinė rodiklio reikšmė, atsižvelgus į projektų įgyvendinimo terminus, nenustatoma. Siekiami rodiklio reikšmė įvertinta remiantis numatomo įgyvendinti Priemonės projekto 3.1., kuris atitinka UMTF strategijos 1.3.3. veiksmą, informacija, kuri apskaičiuota vadovaujantis stebėsenos rodiklio

							aprašymo kortele, darant prielaidą, kad rodiklio reikšmė bus pasiekta kai bus baigtas įgyvendinti minėtas šios veiklos projektas (numatoma pabaiga 2028 m III ketv.).
	P.S.2.1034	Naujų ar rekonstruotų pastatų, kurių pirminės energijos paklausa yra bent 20 % mažesnė, nei reikalauja energijos beveik nevarojantis pastatas, plotas (kvadratiniai metrai)			0 (2024 m.)	7 208,61 (2028 m.)	Rodiklis atitinka IP 5.1. konkrečiam uždaviniui priskirtą specialųjį produkto rodiklį. Tarpinė rodiklio reikšmė, atsižvelgus į projektų įgyvendinimo terminus, nenustatoma. Siekiami rodiklio reikšmė įvertinta remiantis numatomo įgyvendinti Priemonės projekto 3.1., kuris atitinka UMTP strategijos 1.3.3. veiksmą, informacija, kuri apskaičiuota vadovaujantis stebėsenos rodiklio aprašymo kortele, darant prielaidą, kad rodiklio reikšmė bus pasiekta kai bus baigtas įgyvendinti minėtas šios veiklos projektas (numatoma pabaiga 2028 m III ketv.).

Lentelė Nr. 6

Pažangos priemonės rezultato rodikliai							
Rodiklio kodas	Rodiklio pavadinimas, matavimo vienetas	Pradinė rodiklio reikšmė (metai)	Rodikliui pasiekti planuojama panaudoti pažangos lėšų suma, Eur		Siekimos rodiklio reikšmės		Siekimos rodiklio reikšmės nustatymo pagrindimas
			Iš viso	Iš jų ES, kitos tarptautinės finansinės paramos ir valstybės biudžeto lėšų suma	Tarpinė reikšmė (metai)	Galutinė reikšmė (metai)	
1	2	3	4	5	6	7	8
R.S.2.3038	Sukurtos arba atkurtos teritorijos, naudojamos ekonominei veiklai (hektarai)	0 (2023)	20 571 470,61	16 243 250,00	0 (2024 m.)	25,44 (2028 m.)	Rodiklis atitinka IP 5.1. konkrečiam uždaviniui priskirtą specialųjį rezultato rodiklį. Tarpinė rodiklio reikšmė, atsižvelgus į projektų įgyvendinimo terminus, nenustatoma. Siekiami rodiklio reikšmė įvertinta remiantis numatomų įgyvendinti Priemonės projektų 1.1.-1.3., kurie atitinka UMTP strategijos 1.1.1.-1.1.3. veiksmus, sumine informacija, kuri apskaičiuota vadovaujantis stebėsenos rodiklio aprašymo kortele, darant prielaidą, kad rodiklio reikšmė bus pasiekta kai bus baigti įgyvendinti visi rodikliui priskirti projektai (numatoma visų projektų pabaiga 2028 m III ketv.).

R.B.2.2052	Rekultivuota žemė, naudojama žaliams plotams, socialiniams būstams, ekonominei arba kitai paskirčiai (hektarai)	0 (2023)			0 (2024 m.)	24,06 (2029 m.)	Rodiklis atitinka IP 5.1. konkrečiam uždaviniui priskirtą rezultato rodiklį RCR52. Tarpinė rodiklio reikšmė, atsižvelgus į projektų įgyvendinimo terminus, nenustatoma. Siekama rodiklio reikšmė įvertinta remiantis numatomų įgyvendinti Priemonės projektų 2.6.-2.8., kurie atitinka UMTP strategijos 1.2.6.-1.2.8. veiksmus, sumine informacija, kuri apskaičiuota vadovaujantis stebėsenos rodiklio aprašymo kortele, darant prielaidą, kad rodiklio reikšmė bus pasiekta kai bus baigti įgyvendinti paskutiniai šiam rodikliui priskirti projektai (dalies projektų numatoma pabaiga 2029 m III ketv.).
R.S.2.3039	Metinis konsoliduotų viešųjų paslaugų vartotojų skaičius (vartotojai per metus)	0 (2023)			0 (2024 m.)	52 488 (2028 m.)	Rodiklis atitinka IP 5.1. konkrečiam uždaviniui priskirtą specialųjį rezultato rodiklį. Tarpinė rodiklio reikšmė, atsižvelgus į projektų įgyvendinimo terminus, nenustatoma. Siekama rodiklio reikšmė įvertinta remiantis numatomų įgyvendinti Priemonės projektų 2.5. ir 3.1., kurie atitinka UMTP strategijos 1.2.5. ir 1.3.3. veiksmus, sumine informacija, kuri apskaičiuota vadovaujantis stebėsenos rodiklio aprašymo kortele, darant prielaidą, kad rodiklio reikšmė bus pasiekta kai bus baigti įgyvendinti visi rodikliui priskirti projektai (numatoma projektų pabaiga 2028 m III ketv.).
R.N.2. 5720	Sukurtos arba atkurtos teritorijos, naudojamos ekonominei, rekreacinei ar turizmo paskirčiai (hektarai)	0 (2023)			0 (2024 m.)	122,41 (2029 m.)	Tarpinė rodiklio reikšmė, atsižvelgus į projektų įgyvendinimo terminus, nenustatoma. Siekama rodiklio reikšmė įvertinta remiantis numatomų įgyvendinti Priemonės projektų 2.1.-2.5. ir 3.1., kurie atitinka UMTP strategijos 1.2.1.-1.2.5. ir 1.3.3. veiksmus, sumine informacija, kuri apskaičiuota vadovaujantis stebėsenos rodiklio aprašymo kortele, darant prielaidą, kad rodiklio reikšmė bus pasiekta kai bus baigtas įgyvendinti paskutinis šiam rodikliui priskirtas projektas 2.1 (numatoma pabaiga 2029 m III ketv.).

Regiono plėtros tarybos
administracijos direktorius

Nerijus Čepauskas